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Žinios iš Lietuvos GARBIEJI ŠIŲ DIENŲ ĮVYKIAI

Iš Kauno gavome nemalonią 
žinią, jog buvęs Amerikos lietu
vių veikėjas p. \ . K. Račkaus
kas sunkiai serga. Negalėdamas j 
daugiau dirbti ir be lėšų jis atsi-1 
dūrė kritingoj padėty.

Kad nors kiek pagelbsti tam 
žymiam kultūros darbuotojui bu | 
rys Chicagos lietuv ių, Dr. A. K. 
Rutkausko paraginti sudėjo 
jam keletą dolerių pasiųsti į 
Lietuvą. AAtoOijų \ ardai tilpo 
pereitam “Sandaros ’ num A- 
part šitų su auka prisidėjo p. 
D. Pivarunas ir kiti.

Ponas V. K. Račkauskas savo 
laiku buvo Lietuvos pasiuntiny
bės Londone sekretorium, o vė
liau gen. konsulu Pietų Afrikoj. 
Del tam tikrų priežasčių jis tapo 
iš ten atšauktas ir gyvenimo 
pabaigoj tampa elgeta. ♦ ♦ ♦

Amerikos lietuviai stropiai 
rengiasi issiųsti savo lakūną Ja
nušauską kelionėn iš New Yor- 
ko į Kauną. Tolumas tarp šių 
dvieju miestų siekia apie pus
penkto tūkstančio mylių.

Du prancūzai—Paul Codos ir 
Maurice Rossi kurie ne taip se
niai sumušė tolumo rekordą, 
perskrisdami be sustojimo 5,- 
653 1,4> mylias, dabar ruošiasi 
naujam žygiui Pietų Amerikon 
pagerinti aną savo rekordą. Pa
vasariui atėjus pastebėsim daug 
įvairių stebuklų aviacijos srity.* * *

Vokietijos fašistų tarpe pasi
reiškia skilimas. Hitlerio deši
nioji ranka gen. Hermann Goe
ring pateko nemalonėn ir mano
ma greitu laiku bus išmestas iš 
pirmųjų vietų. Hitleris nematė 
reikalo pasveikinti jį naujuose 
metuose.

Kivirčiai tarp v adų kylo del 
oadalinimo Vokietijos į tryliką 
dalių, vietoj iki šiol buvusių pu
siau savystovių valstijų, kaip 
kad yra Amerikoj.

Gen. H. Goering būdamas 
Prūsijos premjeru pasipriešino 
Prūsijos panaikinimui ir tuomi 
užnėrė sau ant kaklo virvę.

Mums sandariečiams reiktų 
pradėti mokintis kaip praktiškai 
veikti visuomenei. Mes žinom, 
kas yra naudinga Amerikos lie
tuviams, musų mintys ir jaus
mas didžiumoj gali būti pavyz
džiu bile kam. Bet vos prieinam 
prie kasdieninio gyvenimo, prie 
idėjų vykynimo sandariečiuose 
pasireiškia nedrąsa ir abejoji
mas. Tą reiktų prašalinti griež
tesniu nusistatymu atlikti ką

Klaipėda.—Saugumo policija 
vakar užklupo slaptą susirinki
mą viename Klaipėdos restora
ne. Susirinkime dalyvavo 17 
žmonių. Čia buvo tartasi gelbėji
mo armijos reikalais. Kaip jau 
buvo anksčiau pranešta, Klaipė
dos krašto gelbėjimo armija 
prieš kai kuri laiką atsiskyrė 
nuo Vokietijos tokios pat orga
nizacijos. Nelegaliame susirin
kime norėta rasti būdų ir toliau 
bendradarbiauti su Vokietijos 
gelbėjimo armija.

PAŠALPA LIETUVIAMS 
UŽSIENIEČIAMS

Lietuviams užsieniečiams rem 
ti draugija paskutiniame savo 
posėdy nutarė padaryti visoj 
Lietuvoj rinklavą ir gautas pa
jamas panaudoti vargstančių 
lietuvių išeivių šelpimui. Be to, 
ta draugija jau vykdo nutarimą 
įsteigti Brazilijoj, Argentinoj ir 
kitų šalių didesniuohe miestuo
se, kur yra. daufe lietuvių, bibli
otekas. Knygas jau aukoja visi 
Lietuvos rašytojai ir leidėjai.

VISOKIE ATSITIKIMAI Iš
LIETUVOS GYVENIMO

Šiais metais visokių išeikvoji
mų. svetimų pinigų pasisavini
mų, suklastojimų, vagysčių ir 
šiaip aferų Lietuvoje tiek, kiek 
nebuvo nei vienais dar metais. 
Štai šiomis dienomis susektas 
vėl naujas valstybės pinigų pa
sisavinimas.

šiuo atsitikimu eina kalba 
apie Kauno geležinkelių stoties į 
kasą ir du kasininkus, Vasiliaus-. 
ką ir Valentiną. Pasirodo, šitie 
du tipai pasiųsdami traukiniu 
prekes, paliekančiuose kasoje 
dokumentuose žymėdavo žymiai 
mažesnes sumas pinigų, negu I 
tuose, kuriuos išduodavo kli- 
jientams. Be to, jie susižerdavo 
į kišenius ir ekskursantų pini
gus, pažymėdami dokmuentuose 
kad vežami traukiniu ne žmo
nės, o tuščios dėžės. Jie Kauno 
geležinkelio kasoje tarnavo jau 
gana ilgą laiką ir per tą laiką 
nušvilpė daug valstybės pinigų. I 
Policija abu aferistus sučiupo 
ir įkišo į kalėjimą.

esam pasiskyrę nepaisant kliū
čių.

♦ * *
Chicagos sandariečiai užsi- 

I briežė atlikti žymų darbą — 
• reikšmingai atžymėti ‘Sandaros’ 
dvidešimtmetines sukaktuves. 
Šia proga yra ruošiamasi išleis
ti padidinta “Sandaros“ jubilė- 

Įjinė laida; rengiamas milžiniš- 
Į kas banketas ir koncertas. Tai 
yra didelis darbas ir reikalauja 
didelių spėkų. Bet sandariečiai 
tai gerai supranta ir išsijuosę 
dirba.

Bet šis didelis darbas nėra pa- j 
liktas vien Chicagos sandarie- į 
čiams. Pasveikinimai plaukia iš 
visų kolonijų. Taipgi yra žinių, j 
kad ir į banketą atvyksta sanda-; 
riečiai ir iš kitų kolonijų. Dir
bant tokioj kooperacijoj, neten-i 
ka abejoti ir apie pasekmes.

1) Soda Springs Calif, gyventojai išsikasa iš 56 colių sniego. 2) Tennessee divizijos vete
ranai įteikia Prez. Rooseveltui savo pasižadėjimą remti jo administraciją. 3) Ponia A. Lind
bergh, College Point, N. Y., kaip tik po užbaigimo, kartu su savo vyru, 30,00 mailių kelionės.

CUKRAUS RUNKELIUS NORI 
..AUGINTI 2,600 ŪKININKŲ...

Ateinančiais metais auginti 
cukrinius runkelius akcinė ben
drovė “Lietuvos Cukrus“ yra 
gavusi prašymų iš 2,600 ūkinin
kų. Iš viso runkelių užauginti 
žadama 105,0000 tonų, šiais me
tais runkelių užauginti auginto
jai buvo pažadėję 82,000 tonų. 
Iš prašytojų naujų yra apie 
1000. Atsisakiusių runkelius au
ginti yra apie 900. Jie daugiau
sia yra iš Šiaulių, Kėdainių, Ma
rijampolės ir Vilkaviškio aps
kričių.

2 MIL. LITŲ KALĖJIMUI 
STATYTI

Kauno kalėjimą, kaip ir hid
roelektros stotį, statyti rengia
masi jau senai, bet truko pinigų. 
Teko sužinoti, kad teisingumo 
ministerija 1934 m. sąmaton į- 
neša 2 mil. litų Kauno kalėjimo 
statybos pradžiai. Iš konkursą 
laimėjusių projektų jau kombi
nuojamas kalėjimo projektas.

GRĮŽIMAS Į PAGONYBĘ

Iš Kanados pranešama, kad 
eskimai krikščionys, kurie keli
nėj asi iš vietos į vietą krašto 
žiemių srityse, pastaruoju laiku 
vėl grįžta į savo pagoniškus pa
pročius ir pirmykščiai vaidilos 
pradeda turėti neribotą įtaką 
gyventojų tarpe.

Kol kas eskimai su baltaisiais 
gana taikingi bet traperiai, 
kurie per pataruosus mėnesius 
patekdavo į tundrą, skuba grįž
ti, nes jų vaidilos atvirai mikina 
atsisakyti bet kokio su jais san
tykiavimo.

Anglų misijonieriai dar tebe- 
sistengia eskimus sulaikytikrik- 
ščionybėje, bet tas jiems blogai 
vyksta. —(Ar. V.).

NACIAI NUTEISĖ KUNIGĄ 3 
MĖNESIAM KALĖTI

Berlynas. — Gruodžio 15 d. 
Koelno teismas nuteisė katalikų 
kunigą Schmitą už nacionalsoci
alistų vėliavos paniekinimą tris gelis mokslininkų tam vokiečių 
mėnesius kalėti. žygiui priešinas.

Kubiečiai Reikalauja 
Savo Prezidento

Rezignacijos
Komitetas, atstovaująs visas re- 

voliucionieriškas partijas, pa
reikalavo, kad prezidentas at
sistatydintų.

Havana.—Kuba vėl atsidūrė 
revoliucijos išvakarėse, kuomet 
visų radikališkų partijų vardu 
komitetas pareikalavo, kad da
bartinis prezidentas R. G. San 
Martin atsistatydintų ne vėliau 
Vasario 24 d. Jie savo ultimatu
me pareiškė, kad jeigu preziden
tas neduos jiems atsakymo per 
72 vai., tai jie busią priversti 
revoliucijos keliu jį nuversti.

Nors dar nėra žinoma ar pre
zidentas sutiks rezignuoti, ta
čiau pranešama, kad jis tą opo
zicijos ultimatumą laiko svarbiu 
reiškiniu, reikalaujančiu plataus 
apsvarstymo.

Taipgi pranešama, kad karei
vių tarpe kyla neramumai ir bu
vęs puskarininkas, o po revoliu
cijos tapęs pulkininku ir visos 
kariuomenės vadu, F. Batista 
mobilizuoja daugiau kariuome
nės ir stengias tuos neramumus 
numalšinti.

VOKIETIJA PRADĖJO STE
RILIZUOTI KRIMINALISTUS 

IR NEPAGYDOMUS 
LIGONIUS

Sterilizavimas palies abidvi ly
tis, nuo 10 iki 60 metų.

Berlynas.—Vokietijos teismai 
pradėjo ant didelės skalės veik
ti, kad sterilizavus 280,000 vy
rų, moterų ir vaikų.

Pirmiausia bus sterilizuojami 
nepataisomi kriminalistai o vė
liau visi išsigimėliai ir įvairiau
si proto bei fiziniai ligoniai. Mo
terys bus sterilizuojamos iki 50 
metų o vyrai dar senesni.

Vokietija, atimdama gimdy
mo teisę kriminalistams ir ligo
niams, tikisi išauklėti sveikesnę 
ir tvirtesnę gentkartę, nors dau

Iš ISPANIJOS NERAMUMAI 
PERSIMETA į MOROKĄ

“Le Jour” praneša, kad Ispa
nijos revoliucinis judėjimas štai 
ga įgavo visuotino pobūdžio. 
Daugely mokyklų, universitetų 
ir gimnazijų nutrauktas mok
slas, todėl kad jauni anarchistai 
pradėjo vesti smarkią agitaciją. 
Taip pav. Salamankos vienoje 
mokykloje mokiniai pastatė ba
rikadas iš suolų ir pradėjo muš
tis su mokytojais ir dešiniųjų 
įsitikinimų draugais. Be to pra
nešama, kad revoliucijos kibirk
štis persimetė į Afriką. Į Ispa
nijos Moroką. Daugelis lauko 
darbininkų ir jurininkų paskel
bė streiką.

Pačioje Isanijopje nuo praei
tos dienos šiek tiek aprimo, ta
čiau vyriausybė ir anarchistai 
ruošiasi naujam susidurimui. 
Jeigu generalinis streikas pavyk 
tų—Ispanijos vyriausybė atsi
durtų labai katastrofingoj padė
tyje, nes dezorganizacija gali 
apimti ir kai kuriuos kariuome
nės pulkus.

PALAIDOTAS SCIALOJA

Roma.—Vakar buvo iškilmin
gai palaidotas Scialoja. Laido
tuvėse dalyvavo karaliaus ir 
Mussolini atstovai, senato ir par 
lamento pirmininkai, vyriausy
bės nariai, fašistų partijos sek
retorius, Anglijos ir Japonijos 
ambasadoriai, kitų kraštų atsto
vai ir didelė žmonių minia.

VOKIETIJOS DUJŲ IR ELEK
TROS PROGRAMA

Vokiečių vadinamas dujų ir 
elektros frontas parengė palčią 
darbų programą, ši darbų pro
grama bus įvykdyta per trejus 
metus ir atsieis apie 600 mil. 
markių.

Volffo žiniomis, estų vyriau
sybės įsakymu, Estijoje uždrau
sta vokiečių kultūrinės savival
dybės kultūros taryba.

Gerbūvio Atsteigimui Planuoja 
Išleisti I62 Bil. Dolerių

PREZIDENTO NUOMONE, VALDŽIA TURI IŠLEISTI TĄ 
SUMĄ PINIGŲ, KAD PADIDINTI PERKAMĄJĄ GALIĄ IR 

TUO IŠJUDINTI INDUSTRIJĄ.

Washingtonas.— Prezidentas 1 
Rooseveltas įteikė kongresui ša
lies biudžeto sąmatą, kurioje ’ 
yra numatomos tiesioginės ir. 
netiesioginės įeigos ir išlaidos. 
Tas biudžetas yra Roosevelto 
programas depresijos nugalėji
mui. Jis apima pusantrų metų 
periodą—iki Liepos 1 d., 1935m.

Per tuos metus ir pusę Roose
veltas tikisi atsteigti Amerikoj 
gerbūvį ir nuo Liepos 1 d. 1935 
m. subalansuoti įeigų ir išlaidų 
biudžetą ir pradėti mokėti sko
las.

Bet kad tas programas pasek
mingai butų įvykintas valdžiai 
reikės sukelti ir išleisti 16i/2bi- 
lionų dolerių. Valdžia tikisi mo
kesčiais surinkti suvirš 6 bil. o 
likusius 9 bilionus ji mano sko
lintis, taip, kad to programo į- 
vykinimo dieną t. y. 1 d. Liepos 
1935 m. vidujinė valstybės sko
la pasiektų beveik $32,000,000,-

LIGI 1877 PRŪSŲ LIETUVA 
IR VOKIEČIŲ OFICIALIAI 
BUVO VADINAMA “REGIE- 
RUNGSBEZIRK LITAUEN”

Naujasis Tilžės Keleivis pri
mena, kad ligi 1877 m. Prūsų 
Lietuva su administracijos cen
tru Gumbine pačių vokiečių ofi
cialiai buvo vadinama “Regie- 
rungsbezirk Litauen.“ Tiktai 
dabartinė Karaliaučiaus admini
stracinė apygarda su Karaliau
čiaus miestu ir pietinė Rytprū
sių dalis anuomet buvo vadina
ma “Regierungsbezirk Ost- 
preussen.“ Ir tiktai 19. III. 1877 
m. išleistu nauju įstatymu visi 
dabartiniai Rytprūsiai buvo pa
vadinti “Ostpreussen.” Taigi, 
dar tiktai 56 metai kai vokie
čiai tą lietuvišką kraštą vadinę 
tikruoju vardu—“Litauen.“ Dar 
neseniai ir Tilžė buvo vadinama 
vyriausiu Lietuvos miestu—“die 
Hauptstadt Litauens.“

LĖKTUVU 500 KLM. PER 
VALANDĄ

Sporto laikraštis, “Auto“ pra
neša, kad netrukus į Istres bus 
atgabentas iš vieno Paryžiaus 
apylinkėje esančio fabriko nau
jas greitas lėktuvas. Lakūnas, 
inž. Doumerc, Naujų Metų pra
džioje padarys bandymą. Jis ti
kisi per valandą pasiekti 500 
kilometrų greitumą .

GELEŽINKELIO KATASTRO
FA LENKIJOJ

Varšuva.—Gruodžio 15 d. ry
tą, įvažiuodamas į Poznanės ge
ležinkelio stotį, traukinys užva
žiavo ant kito traukinio, kuriuo 
važiavo tik vaikai. Trys vagonai 
su vaikais apvirto. Lig šiol su
rasta 6 užmušti ir 14 sunkiai su 
žeistų vaikų.

Į Romą atvyko Jugoslavijos 
delegacija vesti derybų del pre
kybos sutarties su Italija per
žiūrėjimo.

000.
Didžiausia tų 16^ bil. dol. 

dalis, būtent IOĮ/2 bil. butų iš
leista šiais metais—nuo Liepos 
1 d. 1933 iki Liepos 1 d. 1934. 
Tie pinigai butų sunaudoti įvy- 
kinimui viešųjų darbų projektų, 
palaikymui 4,000,000 dabar nu
samdytų darbininkų ir suvirš 
300,000 miškuose dirbančių jau
nuolių, ir skolinimui įvairioms 
promonėms bei biznio įstaigom, 
kad jos galėtų atsigauti.

Paties prezidento nuomone, 
tas programas butų skaudi, bet 
būtinai reikalinga ir naudinga, 
operacija, be kurios Amerika 
jokiu budu negali susilaukti ger 
būvio.

Nors tą Roosevelto programą 
kongresas dar tebesvarsto, ta
čiau galima beveik drąsiai sa
kyti, kad ji bus priimta, nestik 
su valdžios pagelba Amerika 
gali nugalėti depresiją ir susi
laukti geresnių taikų?

KIEK PINIGŲ VOKIEČIAI 
PASKYRĖ KOLONIZACIJAI

Berlynas.—Vokiečių darbo mi 
nisteris del priemiesčių koloni
zavimo pranešė, kad per 15 mė
nesių jo ministeriavimo laiką 
smulkiam priemiesčių koloniza
vimui buvo paskirta 110,000,000 
markių, iš kurių per šiuos me
tus įsteigta 50,000 mažų koloni
jų. 1931 metais šiam reikalui 
buvo paskirta 83 mil. markių, 
iš kurių buvo įrengta 30,000 
mažų kolonijų. šitos mažos prie
miesčių kolonijos skiriamos ne 
tik bedarbiams, bet ir dirbančių 
šeimynų gyvenimui; pirmoje 
eilėje šitose kolonijose teikiama 
apsigyvenimo galimumu daug 
vaikų turinčioms ir del karo nu
kentėjusioms šeimoms.

SOVIETŲ GENERAL ŠTABO 
KARININKAI APŽIŪRI 
TVIRTOVES RYTUOSE

Pranešimu iš Mukdeno, gru
pė aukštesniųjų Raudonosios 
Armijos generalinio štabo kari
ninkų apžiūri Chabarovsko, Vla
divostoko ir Posjetos sustiprini
mus.

Maskvos kariuomenės sluoks
niuose kalbama apie Sovietų ge
neralinio štabo viršininko Jego- 
rovo kelionę į tolimuosius Ry
tus.

GAZO MASKĖ—KALĖDŲ 
DOVANA

Čekoslovakų krašto apsaugos 
ministerija davė 4 čekosl. fir
moms naujus gamybos leidimus. 
Fabrikai pradėjo dirbti “liau
dies tipo” gazo apsaugos mas- 
kes, turinčias 6—8 valandų vei
kimo galią. Jas gali kiekvienas 
įsigyti už 125 kronas. Geresnių 
tipų išdirbiniai kaštuoja 650 
kronų ir tinka Kalėdų dova
noms!

I
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plačiosios išeivijos

SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS
Laisva Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika.
Vyriausia šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti savo 

valią, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gyventojų 
—vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos 
kultūrinio gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei 
Lietuvos ir išeivijos Lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos 
Jungtinėse Valstijose ir kitose šalyse.

Bendros pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausius Demokratybės principus.

Visiems tikėjimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir atsky
rimas tikybinio veikimo nuo politinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kon
stitucijai.

Atsižvengiant į tautos ateitį—pastangos priaugančiąją Lietuvių kartą 
- jaunuomenę, išauklėti sveiką, apšviestą ir tautiškai susipratusią.

Amžina kova už Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais—Mes 
be Vilniaus Nenurimsim.

IR “LIETUVOS AIDAS” PAGERBĖ DR. K. GRINIŲ.

Nežinome kuom išaiškinti šį kurjozišką dalyką, kuris pasi
reiškė pirmą kartą po keletos metų oficialiam valdžios organe 
“Lietuvos Aide.” Politikavimu to negalima vadinti; pataikavimu 
taipgi ne. šiandie tokie žodžiai valdiškai spaudai yra svetimi.; 
Greičiausia tai bus grįžimas prie normalaus protavimo.

Tame Kauno dienrašty radome teisingą ir bešalų 
Griniaus įvertinimą. Jis priskirtas į garbingų marijampoliečių 
grupę, žinoma, šalę daugelio kitų. “Lietuvos Aidas” taip apie jį,

kitų sričių rupi visoms sriovėms ir asmenims. Skaldantis ir be
sivaržant galime patys sau pakenkti. Tos tautos, pav. čechai, 
vokiečiai ir lenkai, kurie amerikoniškoj politikoj ėjo išvien, at
siekė daug ir užtikrino sau tolesnį vystymąsį.

Lietuviuose kaž kodėl dar trūksta sveikos nuovokos. Imki
me, kad ir tokį atsitikimą. Pradžioj šių metų Chicagoj įvyko 
Lituanica Avė. “krikštas.” Dalyvavo keli tūkstančiai žmonių. 
Visi didžiavosi ir džiaugėsi, kad pagaliau sulaukėm nors vienos 
gatvės, kurios vardas skambėtų lietuviškai.

Bet katalikų dienraštis “Draugas” ir jo redaktorius ne tik 
tose iškilmėse nedalyvavo, bet savo puslapiuose atsisakė talpin
ti tų “krikštynų” aprašymą. Kodėl? Greičiausia del to, kad tas 
buvo atlikta be bažnytinių apeigų. Pasirodo, jog apeigos yra 
svarbesnės už pačią šventę ir įkainavimą to drąsaus žygio, kurį 
atliko Darius su Girėnu.

Tokį apsireiškimą galime tik apgailestauti. Del mažmožio, 
kuris nesiriša su musų pastangom pakelti lietuvių vardą, kata
likų dienraštis nupsrendė viską ignoruoti.

dar neprisiuntė, o tie kurie ne- 
prisiuntėte, tai pasistengkite 
prisiųsti, ir tai nevėliau kaip iki 
25 d. sausio 1934 m. nes seimas 
įvyksta sausio 30 d. š. m.

Tie kurie turite surinkę įga
liojimus, nelaikykite pas save 
iki paskutinių dienų, nemanyki
te kad tą pat dieną atsivežtus 
įgaliojimus bus galima patikrin
ti su centre esančiais dokumen
tais, o tie, kurie turite įgalioji
mus, ir nemanote seime dalyvau 
ti, tai tuojaus praneškite cen
trui, bus jums prisiųstos blan- 
kos kad įgalioti tą ypatą, kuri 
tikrai seime bus.

Ši paskutinė proga sukrusti 
visiems, o sudarą kvorumą ga
lėsite padaryti radikales per
mainas, nepraleiskite šios pro
gos.

LIETUVIŲ - LENKŲ 
SANTYKIAI

našavimu. Lindberghui prana
šauja didelį pasisekimą ir įgiji
mą daug garbės iš atlikimo dau
gelio skridimų be nelaimingų 
nuotikių.

Tie, kurie domisi pranašavi
mais, priduoda daug svarbos 
pranašavimams Nme Paunac, 
kuri pagarsėjo 1913 m. įspėjimu 
galo karės. Ji hipnotiškame sap
ne matė Hitlerį įgijantį didelę 
garbė ir galę 1934 metais, bet 
pastebėjo, kad 1935 metais jo 
valdžia pasibaigsianti.

VISŲ LIETUVIŲ MENININ
KŲ ŽINIAI

pa- 
kon

visi

A. B. Strimaitis,
L. A. B-vės Sekr.

Brooklyn, N. Y
DAINININKAS JUOZAS

BABRAVIČIUS RENGIA
TURININGĄ KONCERTĄ

Sausio 14 d. įvyks Lietuvos 
operos artisto Juozo Babravi
čiaus Konertas, A. L. Piliečių 
Kliubo salėje, 80 Union Avenue. 
Be paties musų mylimo daini
ninko Babravičiaus šiame Kon
certe taipgi dalyvaus keletas žy
mių dainininkų ir dainininkių 
kaip tai p-lė V. Tamkiutė, M. 
česnavičiutė ir t. t.

Vietinis lenkų dienraštis, 
“Dziennik Zurązkony,” redakci
niame straipsny (gruodžio 27) 
sako, kad iš Lietuvos ir kitų ar
timų šalių ateina žinios, kai kas 
dar nepatvirtintos, kad Lietuvos 
vyriausybė ketina neužilgo iš
kelti klausimą užmezgimo tuo
laikinių pirklybos santykių su 
Lenkija; kad Lietuvos vyriau
sybė mano neužilgo pasiųsti Var 
šuvon specialę misiją, kurios už
daviniu bus pradėti derybas su 
Lenkijos vyriausybės atstovais. 
Ir komentuoja taip:

Kol kas dar nėra patvirtinimo 
šitų žinių iš valdiškų šaltinių, ta 
čiaus reikia tikėti, kad šita žinia 
šiuo kartu greitai pasitvirtins. 
Lietuva suprantanti kad ilgiau 
laukti nėra galima.—Nėra ko 
laukti ir nėra ko tikėtis, o ilges
nis užsispyrimas dabartiniame

Į nusistatyme butų vaikiškas.
Be to broliai Lietuviai imą vi

same pavyzdį iš savo kaimynų, 
kuriais visada ir visame vadavo- 

Į si, tai yra Vokiečių. Dabar jie 
jau mato, kad Vokiečiai patys 

“Dr. K. Grinius yra žymus musų tautos visuomeninkas j pradėjo derybas su Lenkija ir 
ir laikraštininkas. Suorganizavo Marijampolėje šviesos ir | stengiasi sueiti su ja prie susi- 
TT1 . . . , .. Ar -- ... . pratimo ir taikos. Taip pat el-Lkimnku draugijas, 1911 m. Marijampolėje suorganizavo, . .-r ‘ | giasi Dancigas, suprasdamas,
žemes ūkio parodą. Per didįjį karą veikė Voroneže, suor-įkad išeis ant ger0 3usitaikius su 
ganizavo Rusijos Lietuvių Tarybą ir buvo jos narys. 1919 lenkija. Ir Lietuvai išeitų gerai 
m. Dr. K. Grinius dirbo prie Lietuvos delegacijos. Buvo 
Steigiamojo Seimo ir kitų seimų narys ir šeštojo ministe- 
rių kabineto pirmininkas. 1926 m. buvo išrinktas Lietuvos 
prezidentu. Buvo Ūkininko, Varpo, Lietuvos Ūkininko ir 
Lietuvos žinių redaktorius. Daug pats rašinėjo Lietuvos 
ir Amerikos lietuvių laikraščiuose.” 

Ši trumpa ištrauka toli gražu ne viską atpasakoja; tam 
dalykui reiktų pašvęsti ištisą knygą. Bet ir keli teisingi žodžiai 
ypač “L. A.” puslapiuose nors dalinai atitaiso padarytą Dr. K. 
Griniui moralę skriaudą.

Tuojau po perversmo jis buvo priskirtas beveik prie val
stybės išdavikų skaičiaus.

ant taikos ir susipratimo su len- 
kija, jeigu ji suprastų netikslu
mą savo iki tam laikinio užsi
spyrimo ir paremtų savo politi
ką ant realių pagrindų.

Taip sako lenkų dienraštis. 
Mums nėra žinoma ką Lietuvos 
vyriausybė mano šiuo klausimu 
daryti ir jeigu ketina pradėti 
derybas su lenkija, tai kokioje 
plotmėje, kokiais pagrindais, ir 
kokiomis sąlygomis sutiktų pra
dėti santykiavimą, 
viskas nepaaiškės,
daryti kokias nors išvadas, 
čiaus užmezgimą santykių 
lenkija, išsižadant Vilniaus, mes 
skaitytume nelemtu žingsniu.

Pakol 
sunku

DIDŽIOSIOS PERMAINOS SUV. VALSTIJOSE.

Suvienytos Valstijos, matyt, yra galutinai nusitarusios 
sukti nauju, dar neišbandytu keliu. Daug svarbių reformų 
įvesta, kitos jau baigiamos ruošti ir greit bus vykdomos. Prez. 
Roosevelt yra pasiryžęs keisti seną tvarką ir atsipalaidoti nuo 
praeities.

pa
jau

Savo svarbioj kalboj, kurią jis pasakė naujai susirinkusiam 
kongrese, sausio m. 3 dieną, prez. Roosevelt pabrėžė, jog nepai
sant mažumos kritikų jis nesitrauks, bet eis pirmyn. Didžiosios 
industrijos bus prižiūrimos; depozitai bankuose iki 2,500 dol. 
bus valdžios garantuoti, ūkininkai ir toliau gaus paramą, 
žodžiu, tą ką jis pradėjo po kovo m. 4 dienos tęsis toliau su ma
žom permainom ir pakeitimais. Vienoj savo kalbos vietoj prez. 
Roosevelt pareiškė:

“Civilizacija neturi eiti atgal; civilizacija negali stovėti 
vietoj. Mes pasirinkom naujus metodus. Musų pareiga yra to
bulinti, gerinti ir keisti jei reikalinga, bet visad eiti pirmyn ... 
Nepaisant partijų, didelė didžiuma musų žmonių ješko 
mesnių progų del žmonijos gerbūvio ir laimės . . .

Tuomi jis norėjo pabrėžti, jog dabartinės valdžios 
bus nukreipta, kad pagerinti būvį didžiumos gyventojų,
darbininkų ir ūkininkų. Industrija ir kapitalas bus įkinkyti į šį 
darbą ir turės tarnauti visuomenei, bet ne vien pelnui ir atski
rom ypatom.

Ar prez. Roosevelt pasiseks įvykint šis idealas—sunku at
spėti. Priešingoji pusė nenori nusileisti ir skubiai organizuoja 
pasipriešinimą. Bet kol kas valdžia dar stpriai laikosi.

tinka-

atyda
t. y.

NE VISKĄ GALIMA IGNORUOTI.

tas
yra
ta
šu

PRANAŠAUJA GERBŪVĮ
1934 METAMS

Paryžius, gruodžio 27.—Ūme 
Blanchede Paunac — francuzų 
Pitija—skaitoma viena iš ge
riausių burtininkių, paskelbė sa 
vo pranašavimus 1934 metams, 
pažadėdama taiką ir pasisekimą 
ateinantiems metams.

Rugsėjyj, ateinančių metų, ji 
sako, prasidės Jungtinėse Vals
tijose nauja gerbūvio gadynė, 
kuri prasidėjus Amerikoje, pra- 
siplės po visą pasaulį.

Nesimato jokio politinio per
versmo.

po-

ant

Mirsiąs vienas garsus francu 
zų generolas ir du francuzų 
litikai.

Sugrįšiąs vienas karalius 
sosto, kuris yra pabėgęs,

Ištiksianti didelė paslaptinga 
katastrofa Franci joj — grupė 
francuzų orlaivių nuskrisianti į 
tam paskirtą vietą ir dingsianti 
neišaiškintu budu.

Įvyksianti didelė vokiečių ne
laimė ant jurų.

Ji nematanti jokių kovų 1934 
metais. Rusija busianti globėja 
taikos ir Franci j a, Anglija ir I- 
talija rasiančios būdą laimingo 
išrišimo ginčų Europoje.

Grįžimas karaliaus ant Ispa-
Yra daug dalykų, kurie paliečia abelnai visus Amerikos 

lietuvius. Pav. Lietuvos nepriklausomybės gyvenimas, Vilniaus 
vadavimas, plėtimas pavo įtakos šios šalies gyvenime ir daugnijos sosto yra svarbiausiu pra-

turėta tik vienos ir tai parengi-1 
me dalyvavo tik sandariečių 
draugai. J. G. neįrodys nei vie
ną asmenį, kuris jaustųsi išnau
dotas ar apgautas.

Sandariečiai tą darbą pradėjo 
ir baigs, bet J. G. negali tam 
darbui nustatyti laiko ir neturi 
teisės kišti savo juodus pirštus 
į sandariečių kišenius. Jei J. G. 
turėtų kiek nors žmoniškumo, 
tai ir jam reiktų prie to darbo 
prisidėti, nes a. a. Pašakarnis 
uoliai su J. G. darbavosi prie 
SLA. choro.

J. G. sako jau keli parengi
mai įvyko, o paminklų kaip ne
buvo taip ir nėra. Sulig jojo sil
pno supratimo, tai iš to vieno 
mažo parengimo jau turėjo būti 
daugybė paminklų pastatyta. 
Sandariečiai iš savo kišenių su
dės savo dolerius ir savo myli
mam draugui tik mažą plytelę 
pastatys su jo vardo užrašu at
minčiai, ir tos plytelės gerumas 
priklausys 
ramos.

Kas link 
paminklo,
surinkę aukų ir jos buvo paskel- 

' btos laikraščiuose. Dabar aš 
į pats pardavinėju tų Drąsuolių 
I paveikslus ir kiekvienas centas 
yra registruojamas ir bus pa
siųsta Lietuvos Konsului Chica
goje. žinoma, į Maskvą nenueis 
nei vienas centas. Aš su J. G. 
jokių polemikų nevesiu, tik no
riu priminti tą faktą, kad ką 
kalbi, tai turi savo kalbą parem
ti ir teisėtumu, kad nereiktų 
darbininkus išnaudoti del 
žioplumo garsiai šaukiant 
“parazitas užpuolė.”

—J. M. Pečiulis.

nuo visuomenes pa-

Dariaus ir Girėno
Teisybė, jau turim

vuosius, nes mes pasieksim auk
štesnio laipsnio Amerikos politi
koj tik tada, kada mes remsime 
savuosius.

SURADO EŽERE LAVONĄ 
VINCO BRUSOKO ‘STEPUKO’, 
GERAI ŽINOMO CHICAGOS 

LIETUVIAMS

Buvo dingęs iš Bridgeport o apie 
porą mėnesių atgal.

Da'riaus - Girėno Paminklo 
Fondo Globėjų Komitetas šiuo- 
mi skelbia Dariaus-Girėno 
minklo projektui pagaminti 
kursą.

Konkurse gali dalyvauti
lietuvių kilmės menininkai gyv. 
Jung. Amer. Valst., Lietuvoj ar 
kur kitur.

Geistina, kad paminklo pro
jekte butų atvaizduota Dariaus- 
Girėno kelionės tikslo simboliš
ka reikšmė.

Menininkai, norintieji daly
vauti konkurse gali gauti Lietu
vos Konsulate Chicagoje lakūnų 
bei lėktuvo atvaizdus o taip pat 
faktus apie skridimą.

Projekto braižinys gali būti 
nupieštas paišeliu ar rašalu ant 
balto popierio. Braižinio dydis 
30x40 colių. „

Paminklą manoma statyti 
viešame parke lygioje vietoje ir 
šiam reikalui išleisti apie 10,000 
"dolerių. Paminklo aukštis nuo 
15 iki 20 pėdų.

Braižiniai turi būti prisiųsti 
laku užantspauduotuose vokuo
se. Braižinį menininkas pasira
šo slapy varde gi atvirkščioje 
braižinio pusėje prilipina nedi
delį užantspauduotą voką, ku
riame turi būti įdėtas raštelis 
su menininko vardu, pavarde ir 
jo antrašu.

Braižiniai turi būti pristatyti 
Fondo Globėjų Komitetui ne vė
liau 1934 m. balandžio mėn. 15 
d. antrašu: Lithuanian Consu
late, 100 East Bellevue Place, 
Chicago, Illinois. U. S. A.

Konkurso teisėjus skiria Fon
do Globėjų Komitetas susitaręs 
§u Chicagos Miesto Valdyba.

Projektas, gavęs daugumą 
teisėjų balsų skaitomas laimė
jusiu.

Laimėjusiam menininkui ski
riama 125 dolerių premija, kuri 
tuojaus jam išmokama.

Projektai, premijos nelaimėję 
autoriams negrąžinami ir už 
juos komitetas neima jokios at
sakomybės.

Dariaus-Girėno Paminklo 
Fondo Globėjų Komitetas.

Šiuo Koncertu yra susidomė
ję vietos dainos mylėtojai, nes 
jie žino, kad Juozo Babravičiaus 
koncertuose žmogus visuomet 
randi užsiganėdinimą ir links
mumą. Kad Jam butų lengviau 
prie šio koncerto prisirengti, 
tai vietos biznierius, A. Antpu- 
saitis, kuris turi 
lių instrumentų 
antrašu 1363-73 
padovanojo jam
už kurį p. Babravičius yra labai 
dėkingas. —Lietuvis.

Kuomet keletą sąvaičių atgal 
staiga dingo senas artistas ir 
knygvedys Vincas Brusokas, jo 
draugai visaip ėmė spėlioti. Vie
ni tikrino, jog jis pateko į be
turčių prieglaudą ir sarmatinosi 
apie tai bile kam pranešti. Kiti 
reiškė baimės, kad “Stepukas” 
galėjo savo noru persiskirti su 
šiuo pasauliu.

Paslaptis išsirišo pereito pen
ktadienio ryte, kuomet policija 
surado ežero pakrantėj lavoną 
ir identifikavo kaipo V. Bruso- 
ką.

Chicagos lietuviai, kurie jį pa
žino, giliai apgailestauja jo mir
tį. — Rep.

TEISĖJAS CHICAGOJE UŽ
DRAUDĖ KEIST CRAWFORD 
AVE. VARDĄ Į PULASKI RD.

Sako miesto taryba neturėjusi 
pamato eikvoti pinigus berei
kalingom permainom.

savo 
kad

LIETUVOS ATSTATYMO
BENDROVĖS ŠĖRININKAMS

PASKUTINĖ PROGA

Praslinko metai, šitai jau ir 
vėl rengiamasi prie L. A. B-vės 
seimo. Per visą tą laiką dedamos 
pastangos surinkti reikalingą 
balsų skaitlių, kad busenčiam 
seime butų galima turėti kvoru
mą, davė neblogas pasekmes, 
surinkta jau 15,000 balsų, bet 
dar trūksta 2,500 balsų, jei tik 
panorėsime, tai tas trukumas 
bus visai lengva surinkti; tie, 
kurie esat prisiuntę savo įgalio
jimus, paragykite ir tuos, kurie

didelę muzika- 
krautuvę, po 
Myrtle Ave., 
puikų pianą,

“PIRMYN” KORAS STATO 
OPERETĘ “AGURKAI” 

SAUSIO 28 DIENĄ

Norwood, Mass
ATSAKYMAS “LAISVĖS”

KORESPONDENTUI

pastaty-

pelnas j
kišenius

Tūlas J. G., “Laisvės” num. 
267, iš lapkričio 11 d., 1933, la
bai šlykščiai šmeižia Norwood© 
Sandariečius, ko nei vienas rim
tas žmogus pakęsti negali. J. G. 
pradeda sekančiu antgalviu: 
“Vardan Numirusių Sandarie- 
čiai išnaudoja žmones”. Ir štai 
šmeižto tekstas:

“Norwoodo fašistiniai sanda- 
riečiai, vardan mirusiųjų, prade 
jo rengti parengimus, vakarie
nes, neva paminklų statymui. 
Štai mirusio Juozo Pašakarnio 
vardu jau turėta keletos paren
gimų, neva paminklo 
mui.

Parengimai įvyko, 
fašistinių sandariečių
sulindo, o paminklų kaip nebu
vo, tiap ir nėra. “Tai apgaudinė
jimas žmonių vardan mirusiųpų. 
Dabar labai susirūpino Dariaus 
ir Girėno žuvimu. Mat, vardan 
tų lakūnų daugiaus dolerių ga
lima gauti, negu Pašakarnio 
vardu. Tai “bunčius” apgavikų! 
“Vienok yra žmonių, kurie duo
dasi save išnaudoti, manydami, 
kad jie pagerbia mirusius, ne
suprasdami, kad tas viskas eina 
kelių fašistų kišeniun. Tai visas 
mirusių pagerbimas.”

Faktai patys už save kalba ir 
nereikia daug manstyti, kad su
prasti to asmens tamsumą. Jam 
butų perdaug garbės, kad ir di
džiausiais paniekos žodžiais jo 
vardą laikraščiuose minėti, nes 
jis, apart šmeižtų ir keršto, nie- 
kuomi daugiaus nėra pasižymė
jęs, bet mat kaip “Laisvei” tai 
eina viskas už gerą. “Laisvė”, 
žodis yra šventas, bet Brookly- 
no “Laisvė” pati tam žodžiui 
netiki. Ji tiki fašizmui t. y. dik
tatūrai, vienok naudojasi de
mokratiniais principais ir tai be 
saiko. Jiems inkriminavimas ne
kalto asmens yra tik “žodžio 
laisvė.”

J. G. meluoja sakydamas, kad 
turėta tik vienas ir tam parengi- 
karnio paminklo pastatymui, nes

“Pirmyn” koras rengias visu 
smarkumu prie operetės “Agur
kai,” kuri įvyks Nedėlioj, Sau
sio 28 d., šv. Agnes Auditorijoj, 
prie Archer ir Rockwell gatvių.

Sprendžiant iš koro narių stro 
paus prisirengiiho ir iš paties 

i veikalo gražumo iš anksto gali- 
I ma spręsti, kad šis parengimas 
bus vienas iš linksmiausių ir di
džiausių parengimų.—V.

APVOGĖ PROGRESS FURNI
TURE CO. IR ANDRIJAUSKO 

KRAUTUVĘ

Chicagos lenkų džiaugsmas 
buvo labai trumpas. Pereitam 
penktadieny Master in Chance
ry Julius H. Miner išklausęs gy
ventojų ir biznierių protestus 
išdavė “indžionkšeną” arba įsa
kymą, kuris draudžia miesto ta
rybai keisti Crawford Ave. var
dą į Pulaski Road.

Savo nuosprendį teisėjas pa
rėmė, tuom, jog dabartiniu lai
ku, kuomet mokytojai ir tarnau
tojai neapmokami ir iždas tuš
čias, miesto taryba negali eik
voti pinigų keitimui užrašų.

Bet tikroji priežastis greičiau
siai bus ši: Miesto taryba gal 
but pati nenorėjo keisti vardą ir 
tik užganėdinimui lenkų grupės 
sutiko tą padaryti. Kuomet da
lykas atsidūrė teisme, miesto 
advokatas visai savo pusės ne
gynė ir pralošė.

Dabar Pulaskio šalininkai ren 
giasi apeliuoti į aukštesnį teis
mą.

Sausio 5 d. Bridgeportą aplan- j 
kė nepageidaujami svečiai plė- <%;-i _ niri___ ______
šikai, kurie išpiovė langą išvogė i 
tris radius iš Progress Furni- i 
ture Co. krautuvės, 3226 So. į 
Halsted St. ir įsibriovė į Andri
jausko auksinių daiktų krautu- j 
vę, 3146 So. Halsted St. išnešė 
kaip kuriuos brangumynus.

Jie butų daugiau išnešę, bet 
p. Andrijauskas pradėjo į juos 
šaudyti ir jie, pasiglemžę keletą 
daiktų pabėgo. Manoma, kad 
vieną iš plėšikų p. Andrijauskas 
pašovė. — A. i

Į Pakvietimas

visus

LIETUVIS, AL. G. KUMSKIS, j 
KANDIDATUOJA Į COOK 

COUNTY KOMISIONIERIUS

Atrodo, kad ir lietuviai prade
da atkreipti daugiau domės į 
Amerikos politiką, štai jaunas 
gabus lietuvis. Al. G. Kumskis, 
kandidatuoja į aukštą Cook ap
skrities komisionieriaus Urėdą.

Kadangi šiame apskrityj gy
vena gana daug lietuvių, tai jei
gu jie visi balsuotų už savo tau
tietį Al. Kumskį, tai jis, su pa- 
gelba kitataučių, gali būti leng
vai išrinktas.

Man atrodo, kad jau atėjo lai
kas mums lietuviams remti sa-

! Nuoširdžiai kviečiu
I Chicagos ir apielinkių mieste-j 
į lių savo draugus ir pažįsta-j 
j mus atsilankyti pas manėj 
j mano biznio vietoje; aš užlai-j 
jkau Vyną, degtinę ir kitokius j 
j įvairius gėrimus, vietinius ir j 
j importuotus ir parduodu ma- j 
j žais ir dideliais kiekiais ir pi-į 
įgiau negu kur kitur. i
j Dovanos visiem atsilankiu- j 
j šiem. j
i Visus širdingai jumis kvie-j 
| čia jūsų draugas žydukas. Į 
į MUTUAL LIQUOR CO. ! 
į (Wholesale) (
j Nathan Kanter, Sav. į 
į 4707 So. Halsted St., Chicago j 
) Tel. Yards 0801-0802. .

UŽSIRAŠYK TUOJAU

“Amerikos Lietuvį” Metams ir
Gausi gražiai spalvuotą istorinį

Dariaus-Girėno Kalendorių DOVANAI
Amerikos Lietuvis yra bepartyviškos krypties savaitinis 8-nių pusi, 

laikraštis. Prenumeratos kaina Suv. Valstijose $1.50;
Užsieny—Kanadoj $2.00 metams.

Jam bendradarbiauja žymus Amerikos ir Lietuvos rašytojai 
Pageidautumem, kad ir Tamsta su jų raštais susipažintumei.

AMERIKOS LIETUVIS _
14 Vemon Street ::----- :: Worcester, Mass.



SANDARA

Amerikos Lietuviu Gyvenimas —=
PITTSBURGH, PA.

Iš Sandariečių Darbuotės.

ALT. Sandaros Kuopų sanry- 
šis turėjo savo metinį susirinki-Į 
mą gruodžio 28 d., LMD. Sve
tainėj. Kur apart vietinių reika-1 
lų nutarta pasveikyt Sandarą 
su 20 metų Jubiliejum ir Pitts- 
burge surengti vakarienę su m u 
zikaliu programų ir prakalbom. 
Vakarienė nutarė laikyt pirmą 
Nedėlios vakarą, vasario 4 d.. 
1934 m., LMD Svetainėj.

Taigi viskas pavesta sutvar
kyt parengimų Komisijai. Į tą 
komisiją įėjo šios ypatos: P. 
Pivaronas. O. Zamblauskienė, J. 
A. Katkus, F. Radziukinas, B. 
Kapeika, J. L. Senulis ir J. Vir
bickas. Vakarienės pasisekimas 
užtikrytas, nes tai darbščiausi 
sandariečiai ir gana patyrę prie 
parengimų, todėl reikia tikėtis, 
kad ir vakarienę bus tinkančiai 
pagamyta. —Sandarietis.

PASTABOS 
Ar teisybė? “Draugas” pra

neša, kad Pittsburgho Radio 
Kliubas susideda iš labai katali- Į 
kiškų žmonių, nes Radio nusto-į 
jo leist per Adventą, nes sako 
tai žėlavos laikas. Bet praėjo į 
Adventas ir atėjo Kalėdos ir j 
Nauji Metai o Radio kaip ne-I 
girdėt taip negirdėt. Argi but | 
žlugęs sykiu su republikonais.

Vienas gana pasižymėjęs as- Į 
muo, kuris save vadina Teisių 
Studentų, buvo pakviestas ant; 
Vaizbos Buto susirinkimo pasi- 
aiškyt už šmeižtus per Pittsbur- 
go Naujienų Skyrių. Ir ką jusi 
manot—kas atsitiko. Vietoj kad 
ateit ir apgyt savo gerą vardą 
ir prirodyt, kad teisybę rašo, i 
tai tik prisiuntė laiškelį, kad iš

stoja iš Vaizbos Buto. Tai pasi
rodė labai bailus kad negali sa-1 
ve apgyt. O gal perdaug teisybių 
rašė, tai pabūgo kad nebūtų nu
baustas.

Pittsburgo Naujienų Skyriuj 
labai daug rašoma, kad lietuviai 
remia lenką Piekarskį į teisėjus. 
Mano manymu tai bereikalingas 
darbas, nes ar kam patinka ar 
nepatinka o jis tuo teisėju bus 
net po 10 metų.—Tautietis.

PITTSBURGHO IR APYGAR
DAS DRAUGIJOMS

Lietuvių Paminklinio Kamba
rio Komitetas išsiuntinėjo laiš
kais kvietimus visoms Pittsbur
gh’© ir apygardės lietuvių drau
gijoms. Bet, esant abejonių Apie 
kaikuriuos adresus, prašome 
draugijų nepaisyt, jeigu negau
tumėt laiško: pasitenkykite šiuo 
kvietimu per jūsų gerbiamus 
laikraščius.

Kviečiama, kad siųstumėt sa
vo atstovus i visuotiną susirin
kimą, kuris įvyks 25 d. sausio 
1934 m.. Piliečių svetainėj, 1723 
Jane St. Pittsburgh, Pa., lygiai 
8 vai. vakare.

Draugijų atstovai, pribukite 
visi, nesivėlinkite.

Bus duota apyskaita, visokį 
raportai ir atstovų nurodymai 
ir Įnešimai del sėkmingos dar
buotės linkui musų paminklinio 
kambario fondo.

Dalyvaus Pittsburgho Univer- 
isteto atstovybė, tautinių kam
barių viršininkė Mrs. R. C. Mit
chell. Tolymesnių apygardžių 
atstovai, jei atvyktų, butų taip
gi karštai priimti!

Atstovų skaičius nėra apry- 
buotas.

Liet. Kam. Fondo Komitetas, 
Spaudos Komisija.

BRIDGEPORT, CONN.
Draugingai pagerbė jauną 

tautietį gydytoją.

šiame mieste lietuviai gana 
nuoseniai ir skaitlingi, bet iki 
šiam laikui jokio lietuvio profe
sionalo nesirado, išskyrus kuni
gą. Pastaruoju laiku vienas jau 
nuolis, užaugęs šiame mieste iš 
lietuvių šeimynos, tai Juozas 
Pinkas, užbaigė Medicinos Dak
taro Mokslą ir apsigyveno mies
te ir jau atsidarė medicinos 
praktikai įstaigą ir praktikuoja.

Tad grupė veikėjų, pasitarę 
; surengė viešą banketą su tikslu 
pagerbti ir supažindinti su vie
tos ir apielinkės lietuviais, mu
sų jauną daktarą, Juozą Pluką. 
Banketas įvyko gruodžio 17 d., 
1933, L. J. V. Draugijos salėje, 
kurion buvo pakviesti garbės 
svečiai, apart Dr. Pluko, Dr. ir 
ponia Stanislovaičiai, iš Water
bury, Conn. Kadangi Dr. Stanis- 
lovaitis yra SLA. daktaru kvotė 
j u ir plačiai žinomas profesiona
las lietuvių tarpe, tai ir buvo 
malonu sutikti taip brangius 
svečius. Į banketą lietuvių susi
rinko gana skaitlingai—vietinių 
ir iš apielinkės miestų, kaip tai: 
Norwolko, Danbury’o, New Ha
ven ir kitų miestų.

Svečiam už išpuoštų stalų be- 
sigerėjant skaniais gėrimais, ir 
užkandžiais vakaro pirmininkas 
P. Remeika, paprašė keletą sve
čių pakalbėti. Veik visi savo kal
bose reiškė širdingus linkėjimus 
ir gero pasisekimo jaunam gy
dytojui jo profesijoje ir pasiža
dėjo prie pirmos progos su rei
kalu kreiptis pas tautietį. Gar
bės svetys Dr. Juozas Plukas 
taipgi savo, nors trumpoje, kal
boje, nuoširdžiai dėkojo visiems 
dalyviams kaip garbingą atjau
timą jo profesijos ir pasižadėjo 

visada lietuviams tinkamiausiai 
patarnauti ir nesisarmatyti lie
tuvių vardo.

Visų įdomiausią kalbą pasakė 
ponia Stanislovaitienė, — įspū
džius iš Lietuvos. Kadangi p-ia 
Stanislovaitienė aplankė Lietuvą 
praeitą vasarą ir turi daug ką pa 
sakyti iš patyrimo, kas ir darė 
įdomumą visiems klausytis jo
sios kalbos.

Dr. Stanislovaitis savo kalboj 
kreipė domę į jauną Dr. Pluką, 
pareikšdamas, kad esant profe
sijoje nėra reikalo šalintis nuo 
savo tautybės, nes lietuviai, už
baigę lygius mokslo laipsnius, 
yra lygus su bile kokios tautos 
profesionalais ir gali atlikti dar 
bą taip gerai, kaip kiti. O tarpe 
savo tautos žmonių dar geriau 
gali atlikti darbą, nes rišasi kal
ba ir papročiais tuo reikalu.

Dr. Juozas Plukas yra narys 
pavyzdingos lietuvių šeimynos. 
Jo tėvas Martynas Plukas (jau 
miręs) buvo geras tautietis, vi
sada rėmė lietuvių reikalus. Jo 
motina dar gyva. Jis turi 3 se
seris ir vieną brolį. Daktaras 
yra vedęs, turi jauną moterį ir 
sūnų apie 4 metų amžiaus. Jis 
nors visai dar jaunas, bet prade 
da gyvenimą padorei. Šiuo laiku 
užlaiko ofisą po num. 339 South 
Ave., Bridgeport, Conn.

Šios pramogos surengimui su
manytoja tai buvo ponia J. Žu
kauskienė su savo šeima ir prisi 
dėjus ponams P. ir D. Reimei- 
kams, ir daugiau tam darbui 
rėmėjų ir tapo įvykintas suma
nymas. Jaunų Vyrų Draugija 
davė veltui svetainę naudotis 
tam parengimui. Taipgi nekurie 
biznieriai irgi prisidėjo su para
ma, kas davė galimybės sureng
ti svarbią ir naudingą pramogą.

Linkėtina, kad musų tautie
tis jaunas gydytojas, įstotų į 
lietuvių organizacijų narių eiles,

English COLUMN
THE ENGLISH COLUMN

K R News

The K. Rs are begining their 
New Year with an important 
event, by installing their new 
officers at the next meeting, 
which will be held on January 
6, 1934 at the home of Birute 
Briedis.

The President for the coming 
year is Frances Sadauskas, who 
has held that office a number 
of tim^ before. I am wishing a 
lot of luck and success to Fran
ces as the President of the KRs 
for the new year.

Birutė Briedis has been elect
ed Vice-President. She held the 
office of Treasurer the previous 
year and I am sure, that she 
will try her best to fulfill this 
office to the best of her ability. I

Marie Slaters has been re
elected Secretary for another 
term. Her work has been very 
satisfactory the last year, so 
nudoubtedly her work will be 
even better this year.

Gene Roges, who has held the 
office of President in previous 
years including the last year, 
has been elected to the import
ant and responsible position of 
Treasurer.

The next important event of 
the year is the K R Winter Car
nival, which will be held at the 
Allerton Club on February 3 

nors į kurią iš didesnių, kaip 
tai SLA., kuri čia turi net 2 kuo 
pas ir naudoja gydytoją. Tada, 
progai pasitaikius, galėtume pa
sinaudoti savo organizacijos na
riu—gydytoju.

—A. Sapiega.

PATS SAU LAIVAS

Kaip Kauno dailininkui Markui atrodo Arėjas Vitkauskas, 
kuris neseniai atvyko Amerikon.

1934. The music will be fur
nished by Curly Evans and his 
Illinois Vagabonds. The tickets 
are now available from any of 
the K R girls. So why not get 
your tickets early for there is 
a limited amount. Come one and 
come all—for only Seventy-Five 
cents you will be admitted to 
gala affair. —Bye-Bye.

HERE YE! HERE YE!

Say you and you and you Are 
you coming to one of the great
est dances given in the year of 
1934, well if you’re not you sure 
are going to miss a lot. The 
Birutė Jrs Glee Club is giving 
the First Annual Dance, Sat., 
Jan. 6, 1934, at Sandara Hall, 
814 W. 33rd St. in Chicago at 
7:00 P. M. Admission only 10c.

JAUNAS ZANSITIS VAKAR 
PALAIDOTAS

Vos tik sulaukęs virš šešių 
mėnesių, mažytis Robertas Zan- 
sitis stagiai susirgo ir mirė, pa
likdamas giliai nuliudusius tėvą, 
Petrą Zansitį ir motiną, Kotry
ną, kurie gyvena po numeriu, 
6738 So. Campbell Avė.

Ponia Zansitienė yra sesuo 
gerai žinomos pianistės, p-lės 
Josephine Schultz.

Kad ir musų užuojautos žodis 
tėvų nenuramins, vis tiek nuo
širdžiai išreiškiame simpatiją.

Garsinkitės
“SANDAROJE”

NKETAS
įvyksta

Nedelioj, Sausio-Jan. 14, 1934

Chicago, Ill.

Įžanga $ 1 .OOPradžia 6:00 vai. vakare

gėrimų lig valiai.Puiki Vakarienė, — bus ir Alaus ir kitokių

2

Programas susidės iš kalbų, muzikos ir šokių, kuriuos pateiks 
JAUNOSIOS BIRUTĖS ŠOKĖJŲ GRUPĖ. Po Vakarienės ir 
Programo, bus šokiai del visos Publikos prie “geros orkestros.”

Sandaros Jubilėjiniai Parengimai

KONCERTAS
įvyksta

Seredoj, Sausio-Jan. 24d., 1934

Įžanga 5Oc iKi $1.Pradžia 7-tą v.v.

VISUS NUOŠIRDŽIAI KVIEČIA,

SANDARA

Koncerto Programe dalyvauja dainininkai: ponia H. BARTUSH, 
p. J. ROMANAS, Smuikininkė LULU RABEN-MICEVIČIENĖ. 
Taipgi dalyvaus BIRUTĖS CHORAS ir ŠOKĖJAI.

S

Ponia E. BARTUSH.

£

re
ra

MASONIC TEMPLE
Corner 64-th ir Green Streets

Chicagos Lietuvių Auditorijoj
3133 South Halsted Street

»



SANDARA Sansio-January 5 d., 1984 m.

Chicagoje
Samia r< >s , Ja b ii eji i s

Chicagos ir apielinkių kolonijų 
lietuviai skaitlingai rengiasi da
lyvauti “Sandaros” Jubilėjinia
me bankete. Sausio 14 dieną. 
Masonic Temple svetainėje.

Tik už savaitės įvyksta pir
mas “Sandaros” jubilėjinis pa
rengimas—Banketas. Šis banke
tas bus vienas iš didžiausių pa
rengimų, kokius kada sandarie- 
čiai yra turėję.

Ne kartą mums teko išgirsti 
iš vietos-Chicagos profesionalų, 
biznierių ir geros širdies lietu
vių, Sandaros draugų, kad, gir
di, “sandariečiai visiems dirba, 
tik ne sau.” Tas tiesa. Mes nera
sime nei vieno žymesnio lietu
viško visuomeninio darbo, ku
riame mes nerastume sandarie- 
čių. Ne tik Chicagoje, bet ir vi
soje Amerikoje. Visur ir visuo
met sandariečiai stovi pirmose 
eilėse visų visuomeninių darbų, 
kartais palikdami savo organi
zacijos ir laikraščio ateitį spręs
ti likimui. Ir tai matome ne tik 
mes patys, bet ir pašaliniai žmo
nės. Bet štai ateina valanda, ka
da mes sandariečiai ne tik turi
me progą, bet ir privalome pasi
darbuoti ir sau! Plačioji visuo
menė mato ir įkainuoja musų 
nuopelnus ir neatsisako parem
ti. Įrodymui čia noriu paduoti 
vardus musų profesionalų, biz
nierių ir kt. kurie jau turi bilie
tus ir dalyvaus musų bankete:

Dr. ir ponia Zimontai, 
Dr. ir ponia Naikeliai, 
Dr. ir ponia Strikoliai, 
Dr. ir ponia Drangeliai, 
Dr. ir ponia Bložis, 
Dr. ir ponia Yuškai, 
Dr. ir ponia Biežis, 
Dr. Normantas, 
Dr. ir ponia Kliauga, 
Dr. ir ponia Zalatoris, . 
Dr. Matas žilvitis, 
Dr. Bertašius, 
Adv. ir ponia C. P. Kai, 
Komp. A. Vanagaitis, 
Adv. Adomaitis, 
p. N. Radys, pp. Narvidai, 
pp. Pivarunai, pp. Gapševičiai 
pp. Pačiulpos, pp. Januliai, 
pp. Nakrošiai, pp. Katkevičiai 
pp. Krukai, pp. Kizai 
pp. Kaledinskai, pp. Romanai, 
pp. Bertašiai, pp. Zalatoriai, 
pp. Pikturmanai, pp. Vitkai, 
pp. Hertmanavičiai, pp. Slažai 
pp. Valinskai, pp. Malelos, 
pp. Budrikai, pp. Valančiai, 
pp. Simonai, pp. Gulbinai, 
pp. Balickai. p. J. Lulevičius, 
pp. Tūliai, pp. Paulavičiai, 
pp. Aleksos, pp. J. J. Bagdonai 
pp. Firant, pp Shilimai ir kom. 
p. Messaris, pp. Sinkai,- 
pp. Salamonavičiai, 
pp. Shimkai

ir daugelis kitų, kuriuos čia 
sunku visus suminėti.

O kas gali sakyti, kad plačiai 
žinomas Dr. K. Kasputis nedaly
vaus, nors tikieto jis dar neuž
sisakė? Arba, ar galima manyti, 
kad ponai Gugiai neatsilankys?
Taipgi žada dalyvauti visa Ju
cių šeimyna “in corpore.” Turi
me žinių, kad rengiasi atvykti 
net keletas mašinų iš Wisconsin 
vals.—Kenosha, Racine ir kitur.

Iš viršui telpančio sąrašo, ku
rie turi musų banketo bilietus, 
jau netenka abejoti, kad šis ban 
ketas bus vienas iš puikiausių 
parengimų, kokius mes esame 
turėję. Taigi, sandariečiai, ma
tote kokis didelis darbas stovi 
prieš jus. Virš išvardinti žmo
nės yra pirmaeiliai lietuviškame 
gyvenime ir todėl musų pareiga 
yra, kad jie iš musų banketo iš
sineštų kuogeriausius įspūdžius. 
Tuomet tik bus galima tikėtis 
nuo jų paramos ir ateityje.

PROGRAMAS
Na o kaip su programų? Šia

me bankete apart dainininkų, 
muzikų ir tt. uoliai ruošiasi su 
naujais baletais ir visa Jauno
sios Birutės šokėjų grupe. Nors 
ji nekartą yra pasirodžiusi mu

sų parengimuose, bet šiam ban
ketui jie specialiai ruošiasi, nes 
jie gerai žino, kad jame daly
vaus visa musų apŠviestunija— 
inteligentija ir jiems bile kaip 
pasirodyti negalima. Taigi, jei
gu musų jaunieji talentai tai 
supranta, tai mums sandarie- 
čiams reikia irgi rengtis tinka
mai atlikti savo užduotį. Valio 
visi sandariečiai prie darbo! Juk 
tai musų laikraščio dvidešimt- 
metinis jubilėjus!

GERBIAMO BARITONO RIM
KAUS KONCERTAS 

------- 4—
Lietuvių Auditorijoj, Sausio 21, 

1934, 6:30 p. m.
-------

Musų jauno dainiaus paklau
syti ateis tie lietuviai, kurie tau
tos kultūros kilimą remia ir au
klėja. Gerbiamas dainius yra 
nauja muzikos dainos jėga, bet 
labai daug žadanti, nes sparčiai 
eina pirmyn ir tobulybės siekti 
neliauja. Jisai dainai yra visam 
amžiui pasišventęs. Jame yra 
visos geriausios gamtos dova
nos, kad pirmaeiliu dainininku 
tapti. Gerbiamo Rimkaus dai
navimą Artistas Babravičius 
augštai įvertino. Kas iki šiol 
Gerb. Rimkų sekė, visi žino kad 
pastarais šešiais mėnesiais jis 
ne žingsniais, bet šuoliais ėjo 
pirmyn dainos pažangoje. Virš 
šešių pėdų augalotas jaunas vy
ras, vartoja jo dydžiui tinkamą 
lėtą, išdidų, judesį ant pagrin
dų.

Jo asmeninė ugnelė maloniai 
įšildo klausytojų jausmus. Savus 
jausmus, dainos galybe perduo
da klausytojams. Muzika-daina 
tai kultūros motina. Muzika vi
siems patinka, bet ne lygiame 
kultūros laipsnyje. Juo žmogus 
kulturingesnis juo švelnesnė mu 
zikos-dainos reikalauja. Lietu
voje visi dainuoja ir gerai daro, 

i Paprasto dainavimo girdėti, ir 
Chicagoje, lengva, nes smuklėse 
be dainų neapsieinama. Neiš
lepintai ausiai smuklinė daina 
gera.

Nenorėdamas turiu Gerb. 
Rimkų nuo kitų dainininkų at
skirti it liaudies - aristokratą. 
Jame yra didelė dvasios gracija, 
žavėjantis malonumas. Kas tik 
jį dainuojant girdi turi jį ir my
lėti. Gerbiamo Rimkaus daina, 
galingu virpėjimu pabudina į- 
vairius, retai jaučiamus, jaus
mus ir teikia patenkinimą. Tik
tai dainai pasibaigus, klausyto
jas atsipeikėji ir pripažįsti, kad 
artisto magnetizmu buvai toli 
į palaimos dausas nuviliotas. 
Katučių plojimu žmogus išbun- 
di iš žavėjimo. Rodosi kodėl ar
tistas palaimon nuviliojęs ten 
nepaliko žavėjančiame malonu
me ant visados. Ir geriausi daig- 
tai turi galą taip ir tobula daina 
nutyla, ir žmogus vėl pabundi ir 
persitikrini, kad ne dausose 
esąs, bet auditorijos sėdynėje 
katutes ploji.

—A. K. Rutkauskas, M.D.

MARGUČIO PARENGIMAS
VISAPUSIŠKAI PAVYKO

Naujų Metų sutikimo vakare 
“Margutis” surengė milžinišką 
balių, kuris įvyko St. Agnes 
Auditorijoj ir kuris visapusiškai 
pavyko.

žmonių prisirinko pilna sve
tainė ir jie linksminos net iki 
3 vai. ryto. Prie geros orkestros 
publika linksmai šoko ameriko
niškus ir lietuviškus šokius.

Programa buvo gana gyva ir 
įvairi: Margučio Radio koras 
sudainavo keletą liaudies daine
lių, buvo perstatyti vaizdeliai: 
prohibicijos nukirtimas ir depre 
sijos pakorimas, mirtis senųjų 
ir užgimimas naujųjų metų ir 
keletas kitų pamarginimų: solų, 
duetų, trių ir t.t.

Vienu žodžiu visa programa 
ir paties vakarėlio eiga ir nuo 
taika buvo labai linksma ir drau 
giška.

Vienas dalykas labai man pa

tiko, tai p. Vanagaičio stengima 
sis įterpti kiek galint daugiau 
lietuviškų šokių. Matyt, kad 
“Margučio” tėvas supranta ne
tik lietuvių ateivių, bet ir čia 
augusio jaunimo dvasią ir žino, 
kad visas rimtesnis Amerikos 
lietuvių jaunimas mėgsta lietu
viškas dainas ir šokius.

Butų pageidaujama, kad ir 
kiti draugijų vadai bei parengi
mų vedėjai suprastų, kad Ame
rikoje augę lietuviai mėgsta 
lietuvių dainas ir šokius ir sten
gtus jų kiek galint daugiau duo
ti. —-V.

Iš AMERIKOS LIETUVIŲ 
DAKTARŲ DRAUGIJOS 

SUSIRINKIMO

Gruodžio 29 d., Masiulio sve
tainėj įvyko A. L. D. Draugijos 
susirinkimas, kuriame be kitų 
svarbenių reikalų aptarimo bu
vo išrinkta nauja valdyba iš 
šių asmenų: Pirm. Dr. V. Šim
kus, Vice pirm. Dr. Nares-Nari- 
auskas, sekr. Dr. T. Dundulis, 
Ižd. Dr. K. Kliauga; apšvietos 
komisijos pirmininku pasiliko 
Dr. S. Biežis.

Visi į valdybą įeina žmonės 
yra rimti, sąžiningi ir darbštus 
profesionalai ir reikia tikėtis, 
kad per šiuos metus jie daug 
pasidarbuos netik savo organiza 
cijos, bet ir visos Amerikos lie
tuvių išeivijos labui. —A.

Iš BIRUTĖS SUSIRINKIMO

Pereitam ketvirtadienio vaka
re Birutė turėjo savo metinį su
sirinkimą, kuriame tapo išrink
ta nauja valdyba 1934 metams 
ir įvairios komisijos. Nutarta 
surengti tuojaus draugišką va
karėlį, pagerbti komp. Miką Pet 
rauską jojo 60 metų jubilėjaus 
proga pastatant scenoje kurią 
vieną iš jojo operečių.

Susirinkimas buvo gan skait
lingas ir nariuose pasirodė daug 
energijos toliaus darbuotis. Apie 
kitus tarimus bei planus para
šysime sekančioje Sandaros lai
doje. —Rep.

VIEŠNIA Iš SOUTH AFRIKOS

Pasižadėjo dalyvauti Sandaros 
Bankete.

Pastaruoju laiku vieši Chica
goje iš South Afrikos atvykusi 
lietuvaitė, p-lė Sophia Kuisaitė.

P-lė Kuisaitė yra gimusi ir 
augusi Pietinėje Afrikoje, kur 
jos tėvai užsiima vertelgystė. 
(Tėvai paeina iš Naumiesčio, 
Tauragės Apskr.). Ji, pereitais 
metais, buvo išvykus į Lietuvą, 
manydama ten paviešėti savaitę 
kitą, bet jai Lietuva taip patiko, 
kad ji ten išbuvo net septynis 
mėnesius. Pradžioje lapkričio, 
1933 m. ji atvyko Amerikon ir 
prieš pat uždarymą Pasaulinės 
Parodos ji dar suspėjo ją aplan
kyti. Ta proga ji apsilankė ir 
Lietuvos Konsulate, Chicagoje.

Paviešėjus kelias dienas Chi
cagoje, ji išvyko į kitas koloni
jas ir kiek ilgesnį laiką buvo ap
sistojus Bostone. Dabar ji vėl 
sugrįžo atgal į Chicagą. Sako,
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' DYKAI!
(ŠOKIMO LEKCIJOS DYKAI! j 
. Tango ir Ispaniškų šokių! 
[lekcijos duodamos dykai per! 
j penkias savaites tiems, kurie! 
jatneš šiuos 5 Kuponus. Lėk-! 
j cijos duodamos kiekvieną! 
i Trečiadienį nuo 7:30 iki 8:30 j 
[vakare, Sandaros Svetanėj,| 
į 814 W. 33rd Street, Chicago.! 
j Tel. Calumet 3277. |
! Per A. ANDREJEVĄ I

j Jaunime! Pasinaudok šiai 
į puikia proga ir pasimokyk j 
(šokt, o nesigailėsi. i

Į Vardas ____     Į
[Adresas ..........    ... j
! Telefonas ........    j
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kad Amerika, ypač Chicaga, jai 
labai patinka ir čia ji mano pa
viešėti kiek ilgiau. Ta proga p-lė 
Kuisaitė pasižadėjo dalyvauti 
Sandaros Jubilėjiniame Banke
te, sausio 14 dieną, kur ji turės 
progos plačiau pasipažinti su 
Chicagos lietuviais. Mums taip 
pat bus malonu sutikti savo 
vientautę iš tolimojo kontinen
to.

Vykdama namo, ji dar mano 
sustoti Lietuvoje ir apsilankyti 
Vilniuje. —M. B.

SANDAROS JUBILĖJINIO
BANKETO TIKIETŲ PLA
TINTOJŲ IR DARBININKŲ

SVARBUS SUSIRINKIMAS

Sekantį Trečiadienį, Sausio 
10 d. 8 v.v. įvyks svarbus visų 
Banketo tikietų pardavinėtojų 
susirinkimas į kurį esate kvie
čiami atsilankyti, nes iki Banke
to tik keletas dienų teliko ir 
reikalinga nustatyti visa to 
Banketo eiga.—Komisija.

TOWN OF LAKE

Pasekmingas Jaunosios Birutės 
Skyriaus Vakaras.

šeštadieny, gruodžio 30 dieną 
atsisveikinti su senaisiais me
tais Town of Lake Jaunosios 
Birutės skyrius surengė puikų 
šeimynišką vakarėlį Unity Kliu- 
bo svet.

Vakarėlin atsilankė virš po
ros šimtų žmonių, kas yra nepa
prastu dalyku šio neseniai susi
tverusio skyriaus gyvenime.

Programą vedė jaunąsis Ant. 
Plienis. Vaikų choras vadovau
jant p. P. Sarpaliui sudainavo 
keletą dainų, o mažesni šokėjai 
išpildė porą kitų numerių.

Surengime šio vakaro daug 
pasidarbavo grupė tėvų ir rėmė
jų. Ypač p. Plienienė, p. Nemu- 
nienė, p. Simolienė, p. Jurcius, 
p. D. Pivaronas ir kiti.

Ačiū Jums už pritarimą!
—Rėmėjas.

REMTI p. JANUŠAUSKĄ PRI
SIRINKO BEVEIK PILNA 

ASHLAND AUDITORIUM

Naujų Metų sulauktuvės naujo 
lakūno pagerbimui buvo gana 

įspūdingos.

Didžiulę Ashland Auditorium 
buvo lietuvių beveik ir užmiršta 
iki p. M. Narvidas ne nuvažiavo 
ir nenusamdė jos lakūno Janu
šausko naudai rengiaman Nau
jų Metų sutikimui. Toj audito
rijoj tilpsta keli tūkstančiai 
žmonių ir ji buvo beveik užpil
dyta.

Visi turėjo progos pasilinks
minti, užkąsti ir paremti gražų 
tikslą. Gaila tik suruošta pro
grama neišėjo taip, kaip reikė
jo, nes tikioj triukšmingoj die
noj nebuvo girdėti nė dainų, nė 
prakalbų. —Buvęs.

GRAŽI PEOPLES RADIO 
VALANDA

Pereito antradienio vakare, 
kaip ir paprastai, oro bangomis 
tapo pasiųsta gražus lietuviškų 
dainų, muzikos ir kalbų progra
mas, iš stoties WGES, pastango 
mis plačiai žinomos lietuvių ra

Dieninis ir Naktinis Patarnavimas

Chicago Ill.

L*

■d
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PAVLAV1ČIA UNDERTAKING CO 
INCORPORATED 

Pilnas Laidotuvių Patarnavimas $75 ir augs. 
•HENRY W. BECKER 

Licensed Embalmer 
3238 So. Halsted Street 

Tel. Victory 4088

TEL. REPUBLIC 8340
SENIAUSI LIETUVIŲ GRABORIAI CHICAGOJE 

Čia pigesnės kainos, nes daugiau prityrimo.
Nežiūrint kur gyvenate musų ypatiškas, ištikimas 

patarnavimas visuomet prieinamas už 
NAUJĄ ŽEMESNĘ KAINĄ.

Kiekvienam pagrabui musų koplyčia su vargonais 
dykai. Nuliudimo valandoje nepamirškite 
mus pašaukti, REPUBLIC 8340. Musų 

patarnavimu busite patenkinti.

JUOZAPAS EUDEIKIS IR TĖVAS
5340 SO. KEDZIE AVENUE 

(Neturime sąryšių su firma tuo pačiu vardu)

kandų krautuvės, Peoples Fur
niture Kompanijos.

Tiesa, mes Chicagoje turime 
nemažai radio valandų, geresnių 
ir prastesnių, šią valandą gali
ma priskaityti prie vienos iš ge
resniųjų. Muzikalį, dainų pro
gramą pateikė pagarsėjusieji 
dainininkai ir dainininkės, kaip 
tai ponia H. Bartush, p-lė Ona 
Skeveriutė, p. A. čiapas ir kiti. 
Kadangi šis programas buvo pir 
mas šiais metais, tai ir visi mu
zikaliai kuriniai buvo pritaikyti 
pradžiai—momentui. Jųjų išpil
dymas buvo labai nuoseklus. 
Tas jau įrodo, kad virš paminėti 
dainininkai yra pilnai kvalifi
kuoti ir turį gerą išsilavinimą 
muzikoje, dainoje. Rodos kad ir 
kas dieną klausytumės panašių 
programų, jie niekados neatsi
bostų.

šioje valandoje taipgi kalbė
jo Dr. P. Z. Zalatoris apie svei
katą ir M. Biekšą padarė trumpą 
pranešimą apie ekonominę padė
tį ir kitką. Taipgi pakvietė Chi
cagos lietuvius atsilankyti į San 
daros jubilėjinius parengimus— 
banketą, kuris įvyksta nedėlioję 
sausio 14 dieną, South Side Ma
sonic Temple, prie 63-čios ir 
Green St. ir koncertą, kuris į- 
vyksta sausio 24 d., Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj.

, Program© vedėjas p. J. Kru- 
kas, apart pasveikinimų su Nau
jais Metais, padarė platų prane
šimą apie prekybą ir nurodinė
jo progas, kokios šiandieną yra 
tiems, kuriems yra reikalingi 
namų reikmenys, kuriuos jie ga
li pasipirkti Peoples krautuvėse, 
nes dabar tose krautuvėse eina 
didelis išpardavimas, labai že
momis kainomis.

žodžiu sakant, ši radio valan
da buvo graži ir naudinga visais 
atžvilgiais ir yra pageidaujama 
jų daugiau. Už savo pastangas 
ir triūsą, leidime šių radio va
landų, Peoples Furniture užsi
tarnauja plačios lietuvių visuo
menės paramos.—Girdėjęs.

IMPORTUOTAS
Tikras Rusiškas ir Turkiškas

TABAKAS 
CIGARAI, CIGARETAI IR 

UOSTYMUI TABOKA 
Wholesale ir Retail

Taipgi užlaikome cigaretams trubeles 
(gilzus) BLACK SEA popierą, 
saldainius ir įvairius žurnalus.

J. FOX
3327 So. Halsted St., Chicago 

Tel. Yards 0225

TEL. CALUMET 3277

J. J. Hartmanavičius
814 West 33rd St.

APDRADŽIA (Inšiurina) namus, 
biznius, rakandus, stiklus, auto
mobilius ir visokį kitą turtą. Ap
rūpina viską, kas paliečia apdrau- 
dą.

PADARO pirkimo, pardavimo, 
maino ir visokius kitus notarialius 
raštus.

PATARNAUJA prie pirkimo, par
davimo ir mainymo namų ir kitų 
nuosavybių.

PRIGELBSTI prie suradimo pas
kolų ant namų.
Trisdešimts metų patyrimo tuose 
reikaluose — užtikrina gerą pa
tarnavimą.

GRABORIAI

J. J. BAGDONAS Į
LADOTUV6MS j

patarnauja J
MANDGIAI |
SIMPATIŠKAI :

ir į
LABAI PIGIAI J

Liūdnoje valandoje
pašaukite:

REPUBLIC 3100
2506 W. 63rd St. •

Phone Lafayette 3572 ♦
f 
♦ 
♦ 
« 
♦ 
♦ 
♦ 
♦ 
♦ 
♦ 
♦ 
♦ 
♦

♦ 

♦ 
♦

J. Liolevicitis ; 
Graborius ir Balsamuotojas * 
Patarnauju Chicagoj ir apie- * 

linkės miestukuose.
Didelė graži Koplyčia pagra- , 

bams dykai. |

4092 Archer Avenue, Chicago J

Tel Yards 1138 !

Stanley P. Mažeika |
LIETUVIS 
GRABORIUS

Automobilius 
galima gauti 
visokiems rei

kalams.
3319 Auburn Av., Chicago i

ADVOKATAI

JOSEPH J GR1SH
Lietuvis Advokatas

4631 So. Athland Ave.
Tel. Boulevard 2800

Rex. 6515 So. Rockwell
Kel. Republic 9723

A. A. OUS
^\L> V 1 Ad

100 N. L* Salle St., Room 2221
Telephone Randulpn U332

V al.; nuo y ryto iki 6 v. vak.
3241 South Halated Street 

Telephone Victory 0562

7—9 vak. apart Panedėlio, Seredos 
ir Pėtnyčios

REMKIME SAVUOSIUS

Gerbiami Sandariečiai ir 
*Sandaros” skaitytojai, ...remki
me tuos biznierius ir profesiona 
lūs, kurie garsinasi “Sandaroje” 
nes mes tik vienas kitą remdami 
ir kooperuodami pergyvensim 
šią depresiją ir susilauksim ge
resnių laikų.

SANDAROS RED. Ir ADM.

Pigus Butas
Padoriam žmogui, kuris pri

žiūrėtų namą—kreipkitės pas

J. J. HERMANAVIČIŲ 
814 West 33rd Street

MUZIKOS MOKYKLA

Liet, p-lė Josephine Schultz
Duoda muzikos-Piano lekci

jas prieinamomis sąlygomis ir 
reikalui esant — atvyksta į 
namus. Dėliai platesnių infor
macijų kreipkitės ypatiškai ar
ba telefonu:

Miss Josephine Schultz
6738 So. Campbell Av. Chicago

Tel. Hemlock 4550

LIETUVIAI GYDYTOJAI 
(Amt riko- l iet. Daktarų 

Draugijos Nariai

Phone: Hemlock 7828

Dr. C. K. Kliauga
DENTISTAS

2420 West Marquette Road 
Arti Western Ave.

Valandos:
Nuo 9:30 ryto iki 8 vai. vak.

Tel. Republic 2266—Hemlock 2010

Dr. K. Draugelis
DENTISTAS 

2403 West 63rd Street 
Kampas 63rd ir Western Ava.

i'lione Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street 
(Cor. Leavitt St.)

Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 ▼. v. 
Ned. ir Seredoms pagal sutartį.

Rez.: 6628 So. Richmond St. 
Tel. Republic 7868.

Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytais
1 iki 3 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytais 
Ofisas:

1821 So. Halsted Street 
Telefonas Canal 0257 

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue 
Telefonas Prospect 6659

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak.
Nedėliomis pagal sutartį.

Ofiso Tel: Boulevard 7820
Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis 

DENTISTAS

3252 South Halsted Street

Phone Grovehill 1595
Ofiso Valandos:
Nuo 9 iki 11 ryto; nuo 2 iki 4 p. p. 

ir nuo 7 iki 9 vai. vakare.

DR. A. L. YUŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2422 West Marquette Road 
Cor. 67th St. ir Artesian Ave. 

CHICAGO, ILL.
šeštadieny ir Trečiadieny po piet 

pagal sutarimą.

LIETUVIAI GYDYTOJAI

Phone Victory 7188

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: Boulevard 5913
ir Boulevard 5914

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9
Nedėliomis pagal sutartį
756 W. 35th Street

N. E. kampas 35th ir Halsted Street

A. K. Rutkauskas, M.D.
4442 South Western Avenue

Tel. Lafayette 4146

Valandos: Nuo 9 v. ryto iki 8 v. vak.

Dr. Kari Nurkat
(NURKAITIS)

Akiniai pritaikomi 
atsakančiai.

3514 So. Halsted Street

Tel. REPUBLIC 0098

DR. A. J. MANIKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos:
Nuo 2 iki 5 vai. diena ii 

Nuo 7 iki 8 vai. vak.

3008 West 59th Street




